Dobro ve, da je rimska postava dovolila obresti. Dovolila je obresti, pravi, ali ni odpravila krivice iz njih. Postava večkrat trpi kako zlo, ker ga ne more zabraniti. Ako bi postava hotela zabraniti vsak greh, bi omejila preveč svobodo poštenih ljudi.<sup>6)</sup>

V potrdilo svojih naukov navaja Aristotela, sv. pismo in iste sv. očete, katere smo tudi mi preslišali. Ima torej brez vsake dvojbe v mislih isti pojem obrestovanja, katero so vsi pred njim imenovali usura — odušstvo.

Pravni razlog te stroge prepovedi je vedno isti: narava veleva, da je treba m e n j a v a t i e n a k e v r e d n o s t i.<sup>7)</sup> Denar je izraz vrednosti v menjavanju, zato je še posebno nenaravno jemati obresti od denarja. Pecunia ... principaliter est inventa ad commutationes faciendas; et ita proprius et principalis pecuniae usus est ipsius consumptio, sive distractio, secundum

<sup>1)</sup> 2. 2. qu. 78. a. 2. c.

<sup>2)</sup> 1. c. nec quasi ex aliqua obligatione tacita vel expressa, sed sicut gratuitum donum.

<sup>3)</sup> 1. c. a. 1. ad. 4.

<sup>4)</sup> 1. c. ad 3.

<sup>5)</sup> 1. c. ad 2. non fuit eis concessum quasi licitum, sed permissum ad maius malum evitandum.

<sup>6)</sup> 1. c. ad 3. Leges humanae dimittunt aliqua peccata impunita, propter conditiones hominum imperfectorum, in quibus multae utilitates impedirentur, si omnia peccata districte prohiberentur poenis adhibitis. Et ideo usuras lex humana concessit, non quasi existimans eas esse secundum iustitiam, sed ne impedirentur utilitates multorum.

<sup>7)</sup> 1. c. corp.: accipere usuram pro pecunia mutuata est secundum se iniustum 'quia venditur id quod non est: per quod manifeste inaequalitas constituitur, quae iustitiae contrariatur.

quod in commutationes expenditur. Et propter hoc secundum se est illicitum pro usu pecuniae mutuatae accipere pretium, quod dicitur usura.<sup>1)</sup> Zdi se mi, da slišim Marxa, ki pravi, da je med vsemi oblikami izkoriščanja najbolj n e n a r a v n o oderuštvo:  $D=D+d$ !<sup>2)</sup>

Skolastiki imajo pri svojih razpravah o posojilu največ pred očmi denar, ker je denar splošni izraz vrednosti in navadno nič drugega, ko izraz vrednosti. Vsled tega so nekateri novodobni učenjaki menili, da so bili skolastiki tako zabiti, da niso vedeli, da za denar vse kupimo, da je denar nadomestek vsake vrednosti.<sup>3)</sup> To je zmeta. Že besede sv. Tomaža pričajo, da skolastiki vedó, kaj je denar, namreč izraz vrednosti katerekoli stvari. Dobro loči denar kot vrednost od drugih lastnosti, katere ima denar kot zlato ali srebro. *Usus principalis pecuniae argenteae est distractio pecuniae in commutationes, unde non licet eius usum vendere... Et similiter potest esse aliquis secundarius usus pecuniae argenteae, ut puta si quis concederet pecuniam signatam ad ostentationem vel ad ponendum loco pignoris, et talem usum pecuniae licite homo vendere potest.*<sup>4)</sup>